Зарегистрировано в реестре НПА

*  2023

...............

Министерство культуры
и архивного дела Республики Коми

Коми Республикаса культура
да архив удж министерство

ПРИКАЗ

№ 611-од «27» ноября 2023 г.

г. Сыктывкар

Об организации работы Художественного совета
Министерства культуры и архивного дела Республики Коми

1. Утвердить Положение о Художественном совете Министерства
культуры и архивного дела Республики Коми (приложение № 1).

2. Утвердить новый состав Художественного совета Министерства
культуры и архивного дела Республики Коми (приложение № 2).

3. Признать утратившими силу:
приказ Министерства культуры, туризма и архивного дела Республики

Коми от 20 сентября 2021 г. № 492-од «Об организации работы
Художественного совета Министерства культуры, туризма и архивного дела
Республики Коми»;

приказ Министерства культуры, туризма и архивного дела Республики
Коми от 30 декабря 2022 г. № 626-од «О внесении изменений в приказ
Министерства культуры, туризма и архивного дела Республики Коми № 492-од
от 20.09.2021 «Об организации работы Художественного совета Министерства
культуры, туризма и архивного дела Республики Коми».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
начальника отдела профессионального искусства и образования в сфере
культуры (А.А. Кушманова).

Министр <г Г.Р. Идрисова

2
Приложение № 1

к приказу
Министерства культуры

и архивного дела Республики Коми
«27» ноября 2023 г. № 61 Под

ПОЛОЖЕНИЕ
о Художественном совете

Министерства культуры и архивного дела Республики Коми

1. Художественный совет Министерства культуры и архивного дела
Республики Коми (далее -  Художественный совет) является совещательным,
консультативным органом при Министерстве культуры и архивного дела
Республики Коми (далее -  Министерство), призванным содействовать
постоянному повышению художественного уровня театральной и концертной
деятельности, улучшению репертуара творческих коллективов и исполнителей,
творческому росту и поощрению молодежи.

2. В своей работе Художественный совет руководствуется
действующим законодательством Российской Федерации, приказами и другими
нормативными документами Министерства культуры Российской Федерации и
Министерства культуры и архивного дела Республики Коми в данной области.

3. Художественный совет рассматривает и принимает решения,
имеющие рекомендательный характер, по следующим вопросам:

а) эстетическая направленность концертной и театральной деятельности
учреждений культуры и искусства, профессиональный уровень творчества
профессиональных художников;

б) рассмотрение и обсуждение заявок, поданных на участие в конкурсе
грантов Г лавы Республики Коми в сфере театрального искусства и концертной
деятельности;

в) рассмотрение и обсуждение ходатайств и прилагаемых к ним
документов и (или) материалов на назначение денежных поощрений молодым
творческим деятелям культуры и искусства;

г) творческое состояние коллективов и формирование новых коллективов;
д) репертуарные планы театров и концертных организаций;
е) работа художественных советов театральных и концертных

организаций;
ж) художественный уровень новых спектаклей, концертных программ,

выставок профессионального изобразительного искусства;
з) творческая помощь молодым специалистам;
и) состояние современной национальной драматургии, академической и

народной музыки, изобразительного искусства.
4. В состав Художественного совета включаются ведущие

специалисты в области культуры и искусства (от каждой специальности не
более двух представителей), руководители творческих организаций, члены
Общественного совета при Министерстве культуры и архивного дела
Республики Коми. Художественный совет призван вобрать в себя мнение как

можно более широкого круга значимых, авторитетных деятелей культуры и
искусства Республики Коми.

5. Персональный состав Совета утверждается приказом
Министерства. Состав Художественного совета обновляется каждые два года.
Председателем Художественного совета является министр культуры и
архивного дела Республики Коми (далее -  министр). Общее руководство и
курирование деятельности Художественного совета осуществляется первым
заместителем министра, а в его отсутствие -начальником отдела
профессионального искусства и образования в сфере культуры или другим
назначенным специалистом Министерства.

6. Всю подготовительную работу по организации заседаний
Художественного совета, оформление соответствующей документации ведет
секретарь Художественного совета. Коллегиальное решение Художественного
совета выносится методом опросов и голосования. Председатель
Художественного совета имеет право двух решающих голосов.

7. Члены Художественного совета обязаны высказать своё мнение в
устном виде или в письменном виде по всем вопросам, поставленным
председателем Художественного совета.

8. Художественный совет собирается по мере необходимости по
инициативе председателя или большинства членов Художественного совета, но
не реже 3-х раз в год.

9. Художественный совет обсуждает и принимает премьерные
спектакли и концертные программы не позднее, чем за три дня до премьеры.
Директорам республиканских театров, концертных организаций необходимо
письменно извещать отдел профессионального искусства и образования в сфере
культуры о дате сдачи спектакля, концертной программы Художественному
совету не позднее, чем за одну неделю до премьеры.

10. По итогам обсуждения Художественным советом сдачи
премьерного спектакля или концертной программы составляется протокол. Без
подписи председателя и секретаря протоколы заседаний Художественного
совета являются недействительными.

11. Секретарь обязан извещать Художественный совет обо всех
результатах обсуждений, опросов и голосований. Заседания Художественного
совета проходят в соответствии с планом работы Министерства. По мере
необходимости проводятся выездные заседания Художественного совета.

12. Художественный совет рассматривает заявки и принимает
решения:

1) в отношении грантов Главы Республики Коми в сфере театрального
искусства и концертной деятельности в соответствии с Порядком
предоставления на конкурсной основе из республиканского бюджета
Республики Коми грантов Главы Республики Коми в области культуры и
искусства, утвержденным постановлением Правительства Республики Коми от
29 ноября 2011 г. № 531 (далее -  Порядок предоставления грантов);

2) о рекомендации кандидата в качестве победителя в конкурсе для
назначения денежного поощрения или об отклонении кандидата от участия в
конкурсе для назначения денежного поощрения в соответствии Порядком
принятия Художественным советом Министерства культуры и архивного дела

3

4
Pecrry6mrKH KoMH perneHHH o Ha3HaqeHHH ,n;eHe)I(HOro noo:w;peHHH MOJIO,ll;hiM

TBopqecKHM ,n;eHTeJIHM KYJihTYPDI H HCKyccTBa cornacHo npHJIO)I(eHHIO K

HacToH:rn;eMy IIoJio)l(eHHIO.

13. PerneHHe Xy,n;o)l(eCTBeHHoro co BeTa npHHHMaeTcH nyTeM OTKphiToro

ronocoBaHHH ero qJieHOB. PerneHHe cqHTaeTcH npHHHThiM, ecnH 3a Hero

nporOJIOCOBaJIO 6oJiee nOJIOBHHhi OT o6:rn;ero COCTaBa Xy,n;o)l(eCTBeHHOrO COBeTa.

IIpH paBeHCTBe ronocoB pernaiOIIJ;HM HBJIHeTCH ronoc npe,n;ce,n;aTeJihCTByiO:rn;ero Ha

3ace,n;aHHH.

14. PerneHHe Xy,n;o)l(eCTBeHHoro coBeTa o<}JopMJIHeTcH npoTOKOJIOM,

KOTOpDIH IIO,ll;IIHChiBaeTCH npe,n;ce,n;aTeJieM Xy,n;O)I(eCTBeHHOro COBeTa HJIH ero

3aMecTHTeJieM, npe,n;ce,n;aTeJihCTBYIOIIJ;HM Ha 3ace,n;aHHH Xy,n;o)l(eCTBeHHoro co BeTa, H

ceKpeTapeM Xy,n;o)l(eCTBeHHoro coBeTa:

1) B TeqeHHe 5 pa6oqHX ,ll;HeH CO ,ll;HH npoBe,n;eHHH COOTBeTCTByiO:rn;ero

3ace,n;aHH51 ITO paCCMOTpeHHIO H o6cy)l(,n;eHHIO 3a51BOK, no,n;aHHbiX Ha yqaCTHe B

KOHKypce rpaHTOB rnaBhi Pecny6JIHKH KoMH B c<}Jepe TeaTpaJibHOro HCKYCCTBa H

KOHIJ;epTHOH ,n;eHTeJihHOCTH, HanpaBJIHeTCH B MHHHCTepCTBO C npHJIO)I(eHHeM 3a51BOK

H npHJIO)I(eHHhiX K HHM ,n;oKyMeHTOB, YKa3aHHDIX B no,n;nyHKTe 11.1 nyHKTa 11
IIopH,n;Ka npe,n;ocTaBJieHHH rpaHTOB H pa3Me:rn;aeTCH Ha o<}JHU:HaJihHOM ca:H:Te

MHHHCTepcTBa B HH<}lopMaU:HOHHO-TeJieKOMMYHHKaU:HOHHo:H: ceTH «I1HTepHeT>>;

2) B TeqeHHe 3 pa6oqHX ,ll;HeH CO ,ll;HH no,n;nHCaHHH npOTOKOJia no HTOraM

3ace,n;aHH51 no paCCMOTpeHHIO H o6cy)l(,ll;eHHIO XO,ll;aTaHCTB H npHJiaraeMhiX K HHM

,ll;OKyMeHTOB H (HJIH) MaTepHaJIOB Ha Ha3HaqeHHe ,n;eHe)I(HbiX noo:rn;peHHH MOJIO,ll;DIM

,n;eHTeJIHM KYJihTypni H HcKyccTBa HanpaBJIHeTcH B MHHHCTepcTBO B cooTBeTCTBHH c

nyHKTOM 14 IIoJio)l(eHH.H o nop.H,n;Ke Ha3HaqeHH.H H BhmJiaThi ,n;eHe)I(HDIX noo:w;peHHH

MOJIO,ll;hiM TBopqecKHM ,n;e.HTeJIHM KYJihTYPDI H HcKyccTBa, YTBep)l(,ll;eHHoro

nocTanoBJieHHeM IIpaBHTeJihCTBa Pecny6JIHKH KoMH oT 09.11.2023 N~ 525 «0

,n;eHe)I(HbiX rroo:rn;peHH.HX MOJIO,ll;DIM TBopqecKHM ,n;e.HTeJI.HM KYJinTypnl H HCKYCCTBa».

15. He pe)l(e o,n;Horo pa3a B ,n;Ba ro,n;a npe,n;ce,n;aTeJih Xy,n;o)l(eCTBeHHoro

co BeTa HH<}lopMHpyeT o pa6oTe CoBeTa H npeTBopeHHH B )I(H3Hh ero perneHHH nepe,n;

TBOpqecKOH HHTeJIJIHreHIJ;HeH.

Приложение к Положению
о Художественном совете

Министерства культуры
и архивного дела Республики Коми

Порядок принятия Художественным советом Министерства культуры и
архивного дела Республики Коми решений о назначении денежного

поощрения молодым творческим деятелям культуры и искусства

1. Настоящий порядок регулирует порядок принятия
Художественным советом Министерства культуры и архивного дела
Республики Коми (далее -  Художественный совет) решений о рекомендации
кандидата в качестве победителя в конкурсе для назначения денежного
поощрения или об отклонении кандидата от участия в конкурсе для назначения
денежного поощрения в соответствии с пунктом 13 Положения о порядке
назначения и выплаты денежных поощрений молодым творческим деятелям
культуры и искусства, утвержденного постановлением Правительства
Республики Коми от 09.11.2023 № 525 «О денежных поощрениях молодым
творческим деятелям культуры и искусства» (далее -  Положение).

2. Художественный совет, руководствуясь критериями оценки
кандидатов, установленным Приложением 3, утвержденным приказом
Министерства культуры и архивного дела Республики Коми от 27.11.2023 г. №
610-од «О некоторых вопросах реализации постановления Правительства
Республики Коми от 09.11.2023 2023 г. № 525 «О денежных поощрениях
молодым творческим деятелям культуры и искусства»», рассматривает
ходатайства о назначении денежного поощрения и прилагаемые к ним
документы и (или) материалы (далее -  документы), оценивает кандидатов в
соответствии с критериями оценки кандидатов, осуществляет ранжирование
кандидатов по каждой области деятельности, указанной в пункте 2 Положения,
в отдельности по мере уменьшения набранной кандидатом суммы баллов с
присвоением кандидатам порядковых номеров. Кандидату, набравшему
наибольшую сумму баллов в соответствующей области деятельности,
присваивается первый номер.

По итогам рассмотрения документов Художественный совет принимает
решение:

1) рекомендовать кандидата в качестве победителя в конкурсе для
назначения денежного поощрения;

2) отклонить кандидата от участия в конкурсе для назначения денежного
поощрения.

3. Для назначения денежного поощрения рекомендуются кандидаты с
порядковым номером по ранжированию, указанному в пункте 2 настоящего
Порядка, от 1 до 5 в каждой области деятельности. При равенстве суммы
баллов, набранных кандидатами, приоритет определяется по дате и времени
регистрации документов в Министерстве.

4. Решение о рекомендации кандидата в качестве победителя в конкурсе
для назначения денежного поощрения или об отклонении кандидата от участия
в конкурсе для назначения денежного поощрения принимается

5

Художественным советом на заседании в срок, указанный в пункте 13
Положения, путем открытого голосования большинством голосов членов
Художественного совета, присутствующих на заседании.

Члены Художественного совета, являющиеся руководителями или
членами коллегиальных органов творческих общественных организаций
(союзов) Республики Коми, организаций культуры и искусства Республики
Коми независимо от их организационно-правовой формы и формы
собственности, не принимают участия в обсуждении и голосовании.

При равенстве голосов право решающего голоса принадлежит
председателю Художественного совета, а при его отсутствии -  заместителю
председателя Художественного совета, председательствующему на заседании
Художественного совета.

5. Решение Художественного совета в течение 3 рабочих дней со дня его
принятия и подписания направляется в Министерство и является основанием
для подготовки Министерством проекта решения Правительства о признании
кандидата победителем конкурса и назначении денежного поощрения.

6

Приложение № 2
к приказу

Министерства культуры
и архивного дела Республики Коми

«27» ноября 2023 г. № 61 Под

СОСТАВ
Художественного совета

Министерства культуры и архивного дела Республики Коми

Г.Р. Идрисова министр культуры и архивного дела Республики Коми,
председатель Художественного совета;

К.М. Баранов

А.А. Кушманова

Члены:
O.J1. Бакулина

М. JI. Герцман

С.А. Горчаков

С.Г. Горчакова

С.В. Гусев

А.Н. Меркурьев

первый заместитель министра культуры и архивного дела
Республики Коми, заместитель председателя;

начальник отдела профессионального искусства и
образования в сфере культуры Министерства культуры и
архивного дела Республики Коми, секретарь
Художественного совета.

член Общественного совета при Министерстве культуры и
архивного дела Республики Коми (по согласованию);

председатель Коми региональной общественной
организации «Союз композиторов Республики Коми» (по
согласованию);

артист драмы государственного бюджетного учреждения
Республики Коми «Национальный музыкально
драматический театр Республики Коми»;

художественный руководитель государственного
бюджетного учреждения Республики Коми «Национальный
музыкально-драматический театр Республики Коми»;

художественный руководитель Ансамбля народной музыки
«Зарни Ёль» (Золотой ручей) государственного
автономного учреждения Республики Коми «Коми
республиканская академическая филармония»;

главный балетмейстер государственного автономного
учреждения Республики Коми «Академический театр
оперы и балета Республики Коми»;

8
Г.А. Микова

О.А. Мойсеевич

B.C. Морозова

А.Р. Разманова

Д.А. Рассыхаев

Н.А. Родюков

А.Н. Титаренко

Л.Б. Терентьева

- артист драмы государственного автономного учреждения
Республики Коми «Государственный ордена Дружбы
народов академический театр драмы им. В. Савина»;

- художественный руководитель государственного
автономного учреждения Республики Коми «Коми
республиканская академическая филармония»;

- преподаватель государственного профессионального
образовательного учреждения Республики Коми «Коми
республиканский колледж культуры им. В.Т. Чисталева»;

- член Коми региональное отделение Всероссийского
Творческого общественного отделения «Союз художников
России» (по согласованию);

- режиссер-постановщик государственного автономного
учреждения Республики Коми «Государственный ордена
Дружбы народов академический театр драмы им. В.
Савина»;

- дирижёр государственного автономного учреждения
Республики Коми «Академический театр оперы и балета
Республики Коми»;

- преподаватель государственного профессионального
образовательного учреждения Республики Коми «Колледж
искусств Республики Коми»;

- директор государственного бюджетного учреждения
Республики Коми «Республиканский Дом творчества»,
член Союза писателей России, драматург.